№1-183/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

04 сентября 2018 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани ФИО4,

защитника подсудимого - адвоката адвокатского бюро «Ультиматум» ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО3,

при секретаре судебного заседания Аксёнкиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в середине ноября 2017 года, точная дата и время не установлена, неустановленное лицо, называющие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») в приложении «Telegram» именем «Pablo Forever» предложило ФИО3, совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории города Рязани, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. 

На предложение неустановленного лица ФИО3 ответил согласием, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории города Рязани, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. 

В результате дальнейшей договоренности между ФИО3 и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. 

Неустановленное лицо в соответствии с распределением ролей осуществляло общее руководство деятельностью данной группы лиц по предварительному сговору; организовывало приобретение и хранение наркотических средств, в целях их дальнейшего сбыта; передачу наркотических средств ФИО3 для фасовки на более мелкие мелкооптовые партии и дальнейшей передачи данных партий другим участникам группы лиц по предварительному сговору, устанавливало цену незаконно сбываемого наркотического средства; давало указание ФИО3 о размерах и видах наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи другим участникам группы лиц по предварительному сговору посредством тайников – «закладок» на территории города Рязани. Также неустановленное лицо организовывало незаконный сбыт наркотических средств через ИТС «Интернет» потребителям наркотических средств, получение от потребителей наркотических средств денежных средств, переведенных потребителями на подконтрольные неустановленного лица счета и дальнейшее их распределение между участниками группы лиц по предварительному сговору. 

Роль ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору заключалась в получении от неустановленных лиц из тайников - «закладок» наркотических средств; дальнейшая их расфасовка и хранение с целью дальнейшей передачи мелкооптовых партий другим участникам группы лиц по предварительному сговору; приобретение различных материалов, необходимых для осуществления расфасовки и упаковки, полученных от неустановленного лица наркотических средств; получение от неустановленного лица указаний о размерах и видах наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи другим участникам группы лиц по предварительному сговору посредством тайников – «закладок», расположенных на территории города Рязани; помещение мелкооптовых партий наркотических средств в тайники – «закладки» на территории города Рязани; сообщение неустановленному лицу посредством приложения для передачи текстовых сообщений «Telegram» описания местоположения сделанных им тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств. 

Тем самым, по замыслу неустановленного лица и ФИО3, незаконный сбыт наркотических средств на территории города Рязани должен был осуществляться следующим образом. Неустановленное лицо, получив в свое распоряжение наркотические средства, посредством тайника - «закладки» передает их ФИО3, которому о месте тайника сообщает посредством ИТС «Интернет» в приложении «Telegram». ФИО3 в свою очередь, получив от неустановленного лица наркотические средства расфасовывает их в необходимом количестве и виде, указанном неустановленным лицом, после чего осуществляет размещение мелкооптовых партий расфасованных наркотических средств в тайниках - «закладках» на территории города Рязани. Затем, ФИО3 сообщает неустановленному лицу о месте нахождения тайника - «закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства посредством ИТС «Интернет», используя при этом приложение «Telegram». Далее неустановленными лицами осуществлялся незаконный сбыт данных наркотических средств потребителям на территории города Рязани бесконтактным тайниковым способом, посредством тайников – «закладок» с использованием ИТС «Интернет». 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> в.д. наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 344,963 грамма. 

В 13 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ником «Pablo Forever», действуя из корыстных побуждений в общих интересах группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределением ролей, путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «Telegram (Телеграм)» в ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило ФИО3 описание адреса тайника-«закладки», находящегося на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> в.д. с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 344,963 грамма, дав последнему указание забрать указанное наркотическое средство из тайника-«закладки» с целью дальнейшей расфасовки на мелкие розничные партии. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 14 часов 28 минут ФИО3, после получения указаний от лица под ником «Pablo Forever», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору забрал из указанного тайника полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 344,963 грамма, который перевез на территорию города Рязани, о чем, в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством ИТС «Интернет» сообщил неустановленному лицу под ником «Pablo Forever».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределением ролей, ФИО3 часть полученного наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 287,463 грамма полученные от неустановленного лица для дальнейшего незаконного сбыта на территории города Рязани стал хранить в находящемся в его пользовании кладовом помещении, расположенном на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>.

Часть наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 56,82 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 стал хранить в автомобиле марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №, находящемся в его пользовании.

Часть наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,68 с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 стал хранить при себе. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленные следствием лица, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 344,963 грамма в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, которые ДД.ММ.ГГГГ задержали ФИО3 и изъяли вышеуказанные наркотические средства. 

Так, в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,68 грамма.

В период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО3, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, находящегося в пользовании ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 56,82 грамма.

В период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - кладового помещения, расположенного на 1 этаже 4-го подъезда 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 287,463 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 344,963 грамма, относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, пояснив при этом, что согласен со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что наркотические средства он употреблял примерно с июня 2016 года по январь 2018 года с небольшой периодичностью. В основном он употреблял наркотическое средство синтетического происхождения, которое в кругу лиц, потребляющих наркотические средства называется «соль». 

В основном синтетические наркотические средства он приобретал через интернет - приложение «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне. 

Его аккаунт в интернет приложении под названием «Телеграмм» привязан к номеру мобильного телефона 

<

***>, зарегистрированного на его имя. В данном приложении он зарегистрирован под ник-неймом «@Starik2018». 

До сентября 2017 года он работал по специальности инженера на одном из предприятий, однако был сокращен. Он долгое время искал работу, так как у него семья, однако работу найти у него не удалось. Периодически ему удавалось подрабатывать ремонтируя компьютерную технику на дому, но данные заработки были разовые и стабильного дохода не приносили.

В один из дней в середине ноября 2017 года, точную дату и время он в настоящее время не помнит, в интернет-приложении «Телеграмм» ему пришло сообщение от ранее незнакомого ему пользователя, имеющего в данном приложении ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2». В данном сообщении вышеуказанное лицо ему предложило работать курьером - «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения на интернет – магазин под названием «El Pablo». Ранее он неоднократно приобретал наркотические средства синтетического происхождения в данном магазине. Данный магазин в среде лиц, потребляющих наркотические средства считался солидным. В ходе общения вышеуказанное лицо ему сообщило, что в его обязанности будет входить помещение наркотических средств синтетического происхождения в тайники – «закладки», расположенные на территории города Рязани с целью сбыта посредством интернет – магазина «El Pablo». Кроме того, лицо, использующее в интернет – приложении «Телеграмм» ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» в переписке с ним ему сообщило, что оплата за работу курьером – «закладчиком» наркотических средств будет сдельная, то есть 150 (сто пятьдесят) рублей за один сделанный тайник - «закладку» с наркотическим средством. Кроме того, данное лицо сообщило, что в день в среднем нужно делать не больше 20 тайников – «закладок» с наркотическим средством. Также, в процессе общения с данным лицом, тот ему пояснил, что тот является так называемым «оператором» интернет – магазина по продаже наркотически средств синтетического происхождения под названием «El Pablo» и в обязанности того входит подбор персонала, координация действий между сотрудниками данного интернет – магазина. 

Он знал, что работа так называемым курьером – «закладчиком» наркотических средств является незаконной, но подумав над поступившим от лица, использующего в интернет – приложении «Телеграмм» ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» предложением несколько дней, он решил согласиться, так как у него не было постоянного источника дохода, а в денежных средствах он и его семья в тот момент очень нуждались. 

После этого, в один из дней в середине ноября 2017 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он посредством интернет-приложения «Телеграмм» отправил в адрес лица, использующего в интернет – приложении «Телеграмм» ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» сообщение, в котором стать курьером – «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения интернет –магазина «El Pablo» на территории города Рязани. 

После получения сообщения с его согласием, лицо, использующее в интернет – приложении «Телеграмм» ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», выполняющее функции «оператора» интернет – магазина «El Pablo», в ответном сообщении ему пояснил, что ему необходимо завести «QIWI-кошелек», на который ему будет поступать заработная плата за работу по помещению им наркотических средств в тайники – «закладки», и ждать дальнейших указаний того. В это же время он завел себе «Qiwi-кошелек», прикрепленный к одному из абонентских номеров, зарегистрированному на его имя. 

Примерно через два дня, точную дату он сейчас не помнит, в программе «Телеграмм» ему пришло сообщение от лица, использующего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», выполняющего функции «оператора» интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», в котором тот разъяснил ему мои обязанности и меры конспирации, а именно: ему необходимо было получать посредством приложения «Telegram» от данного лица сообщения с описанием местоположения тайников – «закладок» с мелкими оптовыми партиями наркотических средств. Забирать наркотические средства из данных тайников – «закладок» и помещать розничные партии наркотика в тайники – «закладки» на территории города Рязани. Сообщения с описаниями местоположения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами ему необходимо было отправлять посредством приложения «Telegram» в адрес оператора интернет – магазина «El Pablo», имеющего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2». Тайники – «закладки» необходимо было помещать в безлюдных местах. При помещении наркотического средства в тайник – «закладку» необходимо следить за окружающей обстановкой, с целью пресечения выявления незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

В тот же день, оператор интернет- магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», имеющий ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» посредством приложения «Telegram» прислал ему сообщение, в котором содержался первый адрес местоположения тайника – «закладки» с оптовой партией наркотика, которая находилась в районе автозаправочной станции «Лукойл», в районе завода «Зил» в городе Рязани. Когда он забрал оптовую партию наркотика из данного тайника – «закладки», он увидел, что в ней было 50 свертков по 0,5 грамма наркотического средства под названием «соль» или «кристалл». О том, что он забрал наркотик из тайника – «закладки», он, посредством приложения «Телеграмм» сообщил лицу, использующему ник – нейм «@El_Pablo_ForeveR2», который в ответном сообщении ему пояснил, что необходимо приобрести электронные весы для взвешивания наркотиков. Данное указание он выполнил, купив электронные весы в одном из магазинов города Рязани. После этого он стал работать так называемым курьером – «закладчиком» наркотических средств на территории города Рязани. Ежедневно он помещал наркотические средства примерно в десять тайников – «закладок», расположенные в различных частях города Рязани (как правило в микрорайоне Дашково-Песочня города Рязани). Сообщения с подробным описанием местоположения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотиками он отсылал посредством приложения «Телеграмм» оператору интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», использующему ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», за что получал заработную плату посредством перевода денежных средств на его «Qiwi-кошелек» 89009031658. 

Во время его работы оператор интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», использующий ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» инструктировал его, объяснял ему все нюансы работы курьером – «закладчиком». Он ответственно подошел к своей новой работе и довольно быстро завоевал доверие оператора, использующего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2». Он это понял, потому что количество наркотического средства, которое ему нужно было помещать в тайники – «закладки», увеличивалось довольно быстро.

В один из дней в начале декабря 2017 года, точную дату он в настоящий момент не помнит, так как прошло много времени, оператор интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», использующий ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» посредством приложения «Telegram», прислал в его адрес сообщение, в котором предложил ему повышение в должности - стать так называемым «оптовым курьером – «закладчиком»». В его обязанности как оптового курьера – «закладчика» должно было входить получение большой оптовой партии наркотического средства, фасовка наркотического средства на более мелкие оптовые партии в количестве, которое ему указывал оператор интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», использующий ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», помещение мелкооптовых партий наркотического средства в тайники – «закладки» на территории города Рязани для передачи розничным курьерам – «закладчикам», работающим на интернет – магазин «El Pablo». За один сделанный им тайник – «закладку» с мелкооптовой партией наркотика, оператор интернет - магазина, использующий ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», обещало ему заработную плату в размере 500 рублей. 

Данное предложение его устраивало, так как было более высокооплачиваемое, и, как ему казалось, работа оптовым курьером – «закладчиком» наркотических средств была более безопасной, так как наркотические средства необходимо было помещать в меньшее количество тайников – «закладок», нежели работая розничным курьером – «закладчиком». Кроме того, его не могло не прельщать так называемое «повышение» в должности в иерархии интернет – магазина под названием «El Pablo». 

В тот же день, посредством приложения «Telegram» он отправил сообщение в адрес оператора интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», имеющему ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», в котором сообщил, что он готов работать оптовым курьером – «закладчиком» наркотических средств на интернет – магазин под названием «El Pablo». 

Лицо, использующего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2», выполняющее функции «оператора» интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «El Pablo», разъяснило ему его обязанности и меры конспирации при работе в качестве оптового курьера – «закладчика» наркотических средств, а именно: ему необходимо было получать посредством приложения «Telegram» от данного лица сообщения с описанием местоположения тайников – «закладок» с крупными оптовыми партиями наркотических средств. Забирать наркотические средства из данных тайников – «закладок», фасовать наркотические средства на более мелкие оптовые партии в количестве, которое ему будет указывать оператор интернет - магазина и помещать мелкие оптовые партии наркотика в тайники – «закладки» на территории города Рязани для передачи розничным курьерам – «закладчикам», работающим на интернет – магазин под названием «El Pablo». Сообщения с описаниями местоположения оборудованных им тайников – «закладок» с мелкими оптовыми партиями наркотических средств ему необходимо было отправлять посредством приложения «Telegram» в адрес оператора интернет – магазина «El Pablo», имеющего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2». Тайники – «закладки» необходимо было помещать в безлюдных местах. При помещении наркотического средства в тайник – «закладку» необходимо следить за окружающей обстановкой, с целью пресечения выявления незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

В процессе общения с оператором интернет – магазина по продаже наркотических средств «El Pablo», имеющим ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2» и его работы на данный интернет - магазин в качестве оптового курьера – «закладчика» оператор ему многое рассказал про работу и устройство данного интернет – магазина. Тот ему пояснил, что кроме того есть еще операторы, работающие с другими оптовыми курьерами – «закладчиками» и розничными курьерами – «закладчиками» данного интернет – магазина. Кроме того, тот ему пояснил, что на данный магазин также работают курьеры – люди, которые оставляют крупные оптовые партии наркотика для оптовых курьеров – «закладчиков». Неоднократно, оператор ему пояснял, что всю работу данного интернет – магазина контролирует «старший», или «главный». Насколько он понял, данное лицо является руководителем интернет - магазина под названием «El Pablo». Наркотические средства потребителям сбывались с помощью автоматизированного сайт продаж, или так называемого «бота», название которого он в настоящий момент не помнит, но помнит, что в названии были слова «El Pablo». Кроме того, в системе интернет-магазина «El Pablo» имелся информационный «бот» под названием «Richy and Pablo», посредством которого руководство интернет-магазина сообщало потребителям наркотиков об акциях данного магазина, скидках на наркотики и так далее. Из данной переписки он понял, что он работает в большом и мощном интернет – магазине. 

Наркотические средства и хранил и фасовал в подвальном помещении, расположенном на первом этаже его подъезда. 

За время работы закладчиком он заработал более 300 тысяч рублей. Денежные средства он тратил исключительно на бытовые нужды. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему в приложении «Телеграмм» пришло сообщение от лица, использующего ник-нейм «@El_Pablo_ForeveR2». В сообщении данное лицо ему указало, что ему необходимо съездить в Московскую область, где необходимо забрать оптовую партию наркотика из тайника – «закладки». В данном тайнике находилось около одного килограмма наркотика под названием «соль». За наркотиками он ездил на своем личном автомобиле LADA LARGUS г.р.з. № регион. Когда он приехал, то наркотик он стал хранить в кладовке, расположенной в доме по адресу его проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он находился в районе 

<

адрес> на своем автомобиле по личным делам. К нему подошли незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что проведут обследования его автомобиля, его личный досмотра и обследование его. Все мероприятия проводились в присутствии представителей общественности. В ходе личного досмотра, обследования автомобиля у него изымались наркотические средства, которые он приготовил для того, чтобы сбыть через «закладки» не знакомым ему людям. Затем перед началом обследования его квартиры всем участвующим лицам было предъявлено Постановления судьи на разрешение проведения обследования в их квартире, были приглашены представители общественности. Перед началом обследования ему был задан вопрос имеются ли в его квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что в квартире имеются наркотики и показал где те лежат. При проведении обследования их квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: полимерные пакетик с наркотиками внутри; банковскую карту, которую он использовал для обналичивания денежных средств, полученных преступным путем; изолента (ту он использовал для упаковки наркотика); полимерные пакетики в которые он фасовал наркотик. Также было проведено обследование принадлежащей ему кладовки, где и была изъято весь принадлежащий ему наркотик. В ходе проведения обследования замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, были составлены соответствующие протоколы.

Далее его доставили в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения по данному факту, направления на прохождение медицинского освидетельствования на факт употребления им наркотических средств. Никакого физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. 

Затем его сотрудники полиции отпустили домой, сообщив, что на следующий день ему будет необходимо явиться для проведения следственных действий. Вернувшись домой, он понял, что срок наказания за совершенное им деяние очень большой и решил скрыться от следствия. Сначала он на своем автомобиле LADA LARGUS г.р.з. № регион проехал в Республику Мордовия, где некоторое время жил у родственников. После этого он жил некоторое время в православном монастыре в селе ФИО1 района Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей мамой ФИО2 приехал в торговый центр «Европа» города Рязани для того, чтобы купить еды. В это время возле его автомобиля он был задержан сотрудниками полиции и доставлен для проведения следственных действий. (том №, л.д. 141-145, 161-164, 180-185,186-189, том №, л.д. 7-10).

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, помимо полного признания им вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он является старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий он руководствуется Конституцией РФ, УПК РФ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и ведомственными инструкциями и наставлениями, основанными на данном Федеральном законе.

В январе 2018 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории города Рязани и Рязанской области осуществляет незаконную деятельность группа лиц, называющая себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «El Pablo», в состав которой входят: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, лицо, представляющееся в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» именем «Pablo Forever» и иные неустановленные лица. 

При проверке полученной информации было установлено, что ФИО3 лицо, представляющееся именем «Pablo Forever» и иные лица, действуя в составе группы лиц, организовали незаконный сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайников – «закладок» с наркотическими средствами в различных районах 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и сайт автоматизированных продаж под названием «El Pablo». 

В данной группе лиц существовала четка иерархия и распределение ролей. Неустановленные до настоящего момента лица отвечали за поступление наркотических средств для нужд данной группы, организовывали работу сайта автоматизированных продаж под названием «El Pablo» в приложении «Telegram», 

Роль лица, представляющегося именем «Pablo Forever» в данной группе заключалась в выполнении функций оператора интернет – магазина «El Pablo», то есть общение с потребителями наркотических средств по поводу сбыта наркотических средств, а также общение с нижестоящими участниками данной группы. 

Роль ФИО3 в данной группе заключалась в выполнении указаний, поступающих от оператора, представляющегося именем «Pablo Forever», получение оптовых партий наркотика, непосредственная организация тайников с мелкими оптовыми партия наркотиков в различных районах города Рязани, создания подробного описания к местонахождению тайников и отправление описания к организованным тайникам лицу, представляющемуся именем «Pablo Forever». 

ДД.ММ.ГГГГ ими было принято решение о задержании ФИО3, с целью пресечения преступной деятельности того. 

Примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> был замечен автомобиль марки Lada Largus г.р.з. №, который по имевшейся оперативной информации находился в пользовании ФИО3 Он, совместно со страшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 подошли к автомобилю. За рулем автомобиля находился ФИО3 Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что тот, то есть ФИО3 подозревается в незаконном обороте наркотических средств и ими будет проведен досмотр того с целью обнаружения при том и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. ФИО3 не сопротивлялся. Для участия в качестве представителей общественности в оперативных мероприятиях они пригласили двоих мужчин, проживавших в соседних домах. 

Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3, а также было проведено обследование автомобиля Lada Largus г.р.з. № регион. 

Сначала старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, с кистей рук ФИО3 были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств. Аналогичным способом были изъяты контрольные смывы с его рук. Далее ватный тампон со смывами с рук ФИО3 и ватный тампон с контрольными смывами с его рук были раздельно помещены в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, концы которых были оклеены оттисками печати, и на которых расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3 ФИО7 был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», в котором расписались все участвующие лица.

После этого, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3 Перед началом проведения досмотра старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения данного мероприятия. Затем ФИО7 задал вопрос ФИО3, имеются ли при том наркотические средства и другие запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО3 ответил, что при том в карманах куртки и джинсовых брюк имеется наркотик, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого в присутствии представителей общественности на вышеуказанном участке местности был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО3 электронные весы; в левом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «Билайн», металлическая трубка для курения; в левом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 медицинский шприц, фрагмент лампочки с трубкой и полимерная трубка; в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 полимерный контейнер, внутри которого находилось два пакетика с веществом светлого цвета внутри; в том же кармане полимерный контейнер с налетом вещества светлого цвета внутри. Обнаруженные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам и были помещены в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны. На оттисках печатей расписались все участвующие лица, в том числе ФИО3 ФИО7 составил протокол досмотра ФИО3, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало (том №, л.д. 68-71);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий он руководствуется Конституцией РФ, УПК РФ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и ведомственными инструкциями и наставлениями, основанными на данном Федеральном законе.

В январе 2018 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории города Рязани и Рязанской области осуществляет незаконную деятельность группа лиц, называющая себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «El Pablo», в состав которой входят: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, лицо, представляющееся в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» именем «Pablo Forever» и иные неустановленные лица. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан. Сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Октябрьскому району города Рязани на участке местности, расположенном на участке местности возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3 

Затем ФИО3 старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было предъявлено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля Lada Largus г.р.з. № регион, находившегося под управлением того. ФИО3 ознакомился с данным распоряжением и расписался об ознакомлении. 

После этого ФИО9 были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц в ходе проведения обследования данного автомобиля. 

Затем ФИО9 задал ФИО3 вопрос о наличии в данном автомобиле запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, на что ФИО3 ответил, что в данном автомобиле находятся наркотические средства. Об этом ФИО3 сделал собственноручную запись в протоколе обследования автомобиля. Затем было проведено непосредственно само обследование автомобиля марки Lada Largus г.р.з. № регион, находящегося возле 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в багажном отделении автомобиля, в левой его части в сетке обнаружены два полимерных контейнера белого цвета, в одном из которых находилось вещество в виде кристаллов. В бардачке данного автомобиля были обнаружены два мотка изоляционной ленты черного и белого цветов, два полимерных пакета с упаковочным материалом. Из видеорегистратора была извлечена карта памяти. Под козырьком над водительским сиденьем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом внутри. На водительством сиденье обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. На переднем пассажирском сиденье обнаружены два полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого. В водительской двери обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось четыре прозрачных полимерных пакетика с веществом внутри каждого. В бардачке автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось четыре полимерных пакетика с веществом внутри каждого. Все вышеуказанные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего были раздельно помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны оттисками печатей. На оттисках печатей расписались все присутствующие лица, в том числе и ФИО3. Более в ходе обследования данного автомобиля ничего не изымалось. По результатам проведения обследования автомобиля ФИО10 был составлен протокол обследования автомобиля, в котором также расписались все присутствующие лица, в том числе и ФИО3 Каких-либо замечаний и жалоб от участвующих лиц в ходе проведения данного мероприятия и по его окончании не поступало (том № 3, л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своим супругом ФИО3 и их дочерью ФИО15. 

Примерно в октябре 2017 года ее муж ФИО3 в разговоре с ней ей сообщил, что он устроился работать в интернет – магазин по продаже наркотических средств курьером – «закладчиком». Тот ей также рассказал, что получает оптовые партии наркотика и помещает более мелкие розничные партии в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>. Тот ей также сообщил, что работа носит сдельный характер и от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотиками будет зависеть заработная плата того. Так, ее супруг ФИО3 стал работать курьером – «закладчиком» наркотиков. Сколько он зарабатывал ей неизвестно. Денежные средства он ей никогда не давал. Ей известно, что заработную плату ФИО3 получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на ее имя. Примерно в ноябре 2017 года данная карта была заблокирована и заработная плата ФИО3 приходила на банковскую карту, зарегистрированную на имя его матери. ДД.ММ.ГГГГ ее муж был задержан сотрудниками полиции. В их квартире было проведено обследование, а также было проведено обследование кладового помещения, расположенного на первом этаже четвертого подъезда их дома. В данном кладовом помещении были обнаружены наркотические средства. О том, что в кладовом помещении находятся наркотики ей известно не было. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ее муж пришел домой со своей матерью, сообщил, что сейчас он поедет в полицию. Тот забрал почти все денежные средства, оставил ей всего лишь 10000 рублей. После этого тот со своей матерью уехали и больше она их не видела. Телефон того не доступен. Где находится ее муж в настоящее время ей неизвестно (том №, л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра граждаФИО2 А.Н.; ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия у ФИО3 образцов (смывов) для сравнительного исследования; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, под управлением ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - кладового помещения, расположенного на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, а именно: 

полупрозрачный полимерный пакет темного цвета, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «91/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся полупрозрачный полимерный пакет темного цвета. Содержимое пакета не видно; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>» и оттисками печати «№ 39 УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «92/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся фольгированный пакет серебристого цвета. Содержимое пакета не видно; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>» и оттисками печати «№ 39 УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «87/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся прозрачный полимерный пакет, горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «88/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся несколько прозрачных полимерных пакетиков, горловины которых снабжены полосами застежками и полосами ФИО1 цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS пакет №» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «86/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся прозрачный полимерный пакетик, горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находятся остатки порошкообразного вещества зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью оранжевого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «№/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся прозрачный полимерный пакетик, горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находятся остатки порошкообразного вещества зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «№/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся прозрачный полимерный контейнер, внутри которого находится полимерный пакетик горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находятся остатки порошкообразного вещества зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью оранжевого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «№/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся несколько прозрачных полимерных пакетиков, горловины которых снабжены полосами застежками и полосами ФИО1 цвета, внутри которых находится комкообразное вещество зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «№/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся полимерный пакет, горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находятся остатки вещества зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «№/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся полимерный пакет, горловина которого снабжена полосой застежкой и полосой ФИО1 цвета, внутри которого находятся остатки вещества зеленоватого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью голубого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Экспертно-криминалистический центр. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписью одного лица и пояснительными рукописными записями: «85/фхи» и «6153/103». Внутри пакета находятся два полимерных контейнера белого цвета; фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Обнаружено и изъято в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS» и оттисками печати «№ УМВД России по 

<

адрес>. МВД России».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Смывы с рук ФИО3 22.01.18». Внутри пакета находятся ватный тампон белого цвета, имеющий незначительные загрязнения зеленоватого цвета.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Контрольные смывы с кистей рук сотрудника ФИО6 22.01.18». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ 39 Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №. Внутри пакета находится прозрачный полимерный контейнер овальной формы, на внутренних стенках которого имеются остатки вещества зеленоватого цвета.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета находится металлическая трубка золотистого цвета.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета находятся электронные весы в корпусе серого цвета. На лицевой стороне весов имеется платформа для взвешивания, электронное табло, 5 кнопок управления.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «№ Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета находятся медицинский инъекционный шприц емкостью 10 мл, полимерная трубка желтого цвета, фрагмент стеклянной колбы, внутри которой находятся четыре полимерные трубки. На внутренних стенках колбы имеются наслоения вещества коричневого цвета (том №, л.д. 119-142);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «мелкокристаллические вещества голубого и светло-зеленого цветов массами на момент поступления 5,23 г. и 0,39 г, 3,71 г, и 1,32 г, общей массой 10,65 г, содержащиеся в пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящихся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, представленные на исследование по материалам уголовного дела №, в упакованном и опечатанном виде, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № рег, содержат в своем составе ? – PVP (пирролидиновалерофенон), и являются наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 149-151);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на поверхности пакетика из прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «зип-лок» и полосой ФИО1 цвета у края горловины, изъятом в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес> представленном на исследование по материалам уголовного дела №, в упакованном и опечатанном виде, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы ? – PVP (пирролидиновалерофенона), который является наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 163-165);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «порошкообразное вещество светло-голубого, синего и светло-зеленого и комкообразное вещество светло-зеленого цвета, общей массой – 16,783 г., содержащееся в четырех полимерных пакетиках, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кладовки расположенной на первом этаже подъезда №, находящейся в пользовании ФИО3, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 177-179);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, массой на момент поступления 2,582 г., содержащееся в полимерном пакете, представленное на исследование в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кладовки расположенной на первом этаже подъезда №, находящейся в пользовании ФИО3, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. На внутренних поверхностях пакетика представленного на исследование в полимерном пакете, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кладовки расположенной на первом этаже подъезда №, находящейся в пользовании ФИО3, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы ? – пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона» (том №, л.д. 191-193);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «мелкокристаллические вещества голубого и светло-зеленого цветов массами на момент поступления 0,09 г. и 0,55 г, общей массой 0,64 г содержащиеся в пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящихся в пластиковом контейнере, представленные на исследование по материалам уголовного дела №, в упакованном и опечатанном виде, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3 проведенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе ? – PVP (пирролидиновалерофенон), и являются наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона»(том №, л.д. 205-207);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета массой на момент исследования 0,17 г, обнаруженное в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по уголовному делу №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, находящегося под управлением ФИО3, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона»(том №, л.д. 220-222);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «смесь веществ ярко-синего и светло-зеленого цветов, обнаруженная в полимерном пакетике в контейнере № (ранее обнаруженная на внутренних поверхностях и дне полимерного контейнера № и на поверхностях ложечки для специй, находящейся в указанном контейнере), общей массой 0,025 г, а также кристаллическое вещество ярко-синего цвета, обнаруженное в полимерном контейнере № (словно), массой 19,4 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений … и транспортных средств» в автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. № RUS, находящемся под управлением ФИО3, представленные на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 234-236);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета массой на момент исследования 4,54 г и 12,29 г, обнаруженное в двух пакетиках, представленное на экспертизу по уголовному делу №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, находящегося под управлением ФИО3, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 248-250);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Обнаруженное в четырех полимерных пакетиках вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета и порошка и комков светло-голубого цвета со специфическим запахом, суммарной массой 9,49 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, находящегося под управлением ФИО3, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 262-264);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «кристаллическое вещество ярко-синего цвета, обнаруженное в трех полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» по адресу: 

<

адрес> (в кладовке на 1-м этаже подъезда №, находящемся в пользовании ФИО3), представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства составляет 267,7 г.» (том №, л.д. 7-9);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета со специфическим запахом, массой 0,047 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - кладового помещения, расположенного на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО3, представленное на исследование по материалам уголовного делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 21-23);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, массой на момент исследования 0,10 г, обнаруженное на внутренних поверхностях полимерного контейнера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр-на ФИО3, проходившего на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> гора 

<

адрес>, представленного на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 36-38);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на поверхностях прибора для измерения массы, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3, проходившего на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> гора 

<

адрес>, представленного на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенона, не поддающиеся весовой оценке» (том №, л.д. 49-51);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на внутренних поверхностях колбы лампы с четырьмя трубками, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружен ? – пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке. На поверхностях полимерной трубки и шприца, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено»(том №, л.д. 62-64);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на внутренних поверхностях металлической трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-на ФИО3, проходившего на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> гора 

<

адрес>, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенона, в количестве, не поддающемся весовой оценке»(том №, л.д. 75-77);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «на (в) ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук гр-на ФИО3. представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции ФИО6, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено»(том №, л.д. 88-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен объект, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки LADA LARGUS г.р.з. № регион, находящегося в пользовании ФИО3, а именно: 

прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены фрагментом листа бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «№. УМВД России по Рязанской области. МВД России.» и пояснительная надпись: «Упаковано ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов». Внутри пакета обнаружены:

- фрагмент листа бумаги белого цвета, снабженный подписями нескольких лиц и рукописной пояснительной надписью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS» и оттисками печати «№ УМВД России по Рязанской области. МВД России».

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета. На лицевой стороне мобильного телефона имеется сенсорный экран, динамик, камера, надпись «Samsung», одна кнопка управления. На тыльной стороне телефона имеются: камера, динамик, надпись «Samsung». 

На рабочем столе мобильного телефона обнаружено приложение, позволяющее пользователям обмениваться короткими текстовыми сообщениями, фото, аудио и видеофайлами под названием «Telegram». В приложении «Telegram» имеется профиль пользователя, имеющего ник-нейм «Starik2018», прикрепленного к абонентскому номеру №. У пользователя, имеющего ник-нейм «Starik2018» в списке контактов имеются пользователи, имеющие следующие ник-неймы: «Pablo Forever» и «Richy and Pablo». 

При открытии чата переписки пользователя, имеющего ник-нейм «Starik2018» с пользователем, имеющим ник-нейм «Pablo Forever» обнаружена переписка данных пользователей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе анализа обнаруженной переписки пользователя «Starik2018» с пользователем «Pablo Forever» в приложении «Telegram» было установлено, что в данной переписке речь идет о незаконном обороте наркотических средств синтетического происхождения. Так, пользователем, имеющим ник-нейм «Pablo Forever» даются указания пользователю, имеющему ник-нейм «Starik2018» размере и виде наркотических средств, которые пользователю, имеющему ник-нейм «Starik2018» необходимо поместить в тайники – «закладки» на территории города Рязани. Кроме этого, пользователь, имеющий ник-нейм «Pablo Forever» сообщает пользователю, имеющему ник-нейм «Starik2018» о местонахождении тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств. 

Пользователь, имеющий ник-нейм «Starik2018», в свою очередь, отсылает в адрес пользователя, имеющего ник-нейм «Pablo Forever» сообщения с описанием расфасованных им партий наркотических средств, а также фотографии местоположения сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты, пользователем, имеющим ник-нейм «Pablo Forever» в адрес пользователя, имеющего ник-нейм «Starik2018» отправлено сообщение с указанием очередного тайника – «закладки» с оптовой партией наркотического средства следующего содержания: «Синий Крис – 1000гр Краснопахорское. Вбиваем координаты клада в ЯНДЕКС карты. Едем по координатам до точки. По правую руку от нас, вдоль дороги видим ряд покрышек, за ними 4-5 шт покрышек в выложенные в виде цветка. Идём к покрышками что в виде цветка С ближней к нам стороны в самой дальней от нас покрышки, внутри лежит чёрный сверток. Координаты №». 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут пользователем, имеющим ник-нейм «Starik2018» в адрес пользователя, имеющего ник-нейм «Pablo Forever» отправлено сообщение следующего содержания: «Бро все ок еду назад». 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, пользователем, имеющим ник-нейм «Pablo Forever» в адрес пользователя, имеющего ник-нейм «Starik2018» отправлено сообщение с следующего содержания: «братишка я сейчас уйду чуть, как приедешь нужно будет сделать клады весом 150г 100г 50г 50г 30г и 30г». 

Снимки мобильного телефона марки «Samsung», меню приложений, профиля пользователя «Starik2018», списка контактов профиля пользователя «Starik2018», а также содержимого папки «Мои файлы» отражены в приложении № к данному протоколу осмотра предметов, и распечатаны на 5 листах формата А4.

Вся обнаруженная переписка пользователя «вся обнаруженная переписка пользователя «Starik2018» с пользователем, имеющим ник-нейм «Pablo Forever» в приложении «Telegram» отражены в приложении № к данному протоколу осмотра предметов, и распечатаны на 115 листах формата А4.

При открытии чата переписки пользователя, имеющего ник-нейм «Richy and Pablo» обнаружена переписка данного пользователя с другими пользователя. В ходе анализа обнаруженной установлено, что речь идет о деятельности интернет - магазина по продаже наркотических средств под названием «Richy and Pablo». Потребители наркотических средств делятся впечатлениями о работе данного интернет-магазина, оставляют свои пожелания. 

Вся обнаруженная переписка пользователя «Richy and Pablo» с пользователями приложения «Telegram» отражена в приложении № к данному протоколу осмотра предметов, и распечатаны на 13 листах формата А4.

На рабочем столе мобильного телефона обнаружена системная папка под названием «Мои файлы», при открытии которой обнаружена папка под названием «Все файлы». При открытии папки под названием «Все файлы» помимо прочих папок в ней обнаружена папка под названием «Telegram». При открытии папки под названием «Telegram», в ней, среди прочих обнаружена папка под названием «Telegram Images». При открытии папки под названием «Telegram Images» в ней обнаружено 619 фотоснимков. На данных фотоснимках запечатлены участки местности. На каждом фотоснимке имеются подписи в виде адресов данных участков местности и географических координатов. Кроме того, на многих фотоснимках имеются стрелки, указывающие на конкретное местоположение объектов. 

В ходе анализа обнаруженных фотоснимков было установлено, что на данных фотоснимках отображены места нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Фотоснимки, находящиеся в папке «Telegram Images» отражены в приложении № к данному протоколу осмотра предметов, и распечатаны на 52 листах формата А4 (том №, л.д. 98-287);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № регион; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения кладовой, расположенной на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО3, а именно:

полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>». Внутри пакета обнаружено: пять прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками. В первом полимерном пакете находятся 114 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. Во втором полимерном пакете находятся 97 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. В третьем полимерном пакете находятся 82 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. В четвертом полимерном пакете находятся 22 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. В пятом полимерном пакете находятся 100 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа горловины которых снабжены застежками.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения кладовой, расположенной на первом этаже подъезда № 

<

адрес>». Внутри пакета обнаружено: моток изоляционной ленты черного цвета. Моток изоляционной ленты был в употреблении; моток изоляционной ленты желтого цвета с двумя полосами зеленого цвета по окружности. Моток изоляционной ленты был в употреблении.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным описками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета обнаружено: моток изоляционной ленты черного цвета. Моток изоляционной ленты был в употреблении; моток изоляционной ленты белого цвета. Моток изоляционной ленты был в употреблении.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета обнаружено: фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета: «Нов 58 2 пад 7 меж 4 и 5 2. 2 этаж Нов 58/5 З этаж Нов 58/6 меж 8 и 9 за сунд Нов 58/3 3 этаж»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированная на имя «NINA FROLOVA».

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS». Внутри пакета обнаружено: два прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. В первом полимерном пакете находятся 9 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок», горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. Во втором полимерном пакете находятся 25 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок» горловины которых снабжены застежками и полосами ФИО1 цвета. моток изоляционной ленты черного цвета. Моток изоляционной ленты был в употреблении; моток изоляционной ленты белого цвета. Моток изоляционной ленты был в употреблении.

полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета. концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Пакет № Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS». Внутри пакета обнаружено: три листа бумаги белого цвета, на которых имеются машинописные записи. На первом листе, кроме машинописных записей имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, следующего содержания: «№.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета обнаружено: мобильный телефон в корпусе черного цвета. На лицевой стороне мобильного телефона имеется экран, 18 кнопок управления, динамик. При включении мобильного телефона и осмотре информации, имеющейся в памяти данного мобильного телефона, какой-либо следственно значимой информации обнаружено не было.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета. опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №». Внутри пакета обнаружено: флеш — карта (USB — накопитель) в корпусе черного цвета. На лицевой стороне имеется надпись: «Logitech». Данная флеш-карта (ЕБВ-накопитель) была вставлена в USB - привод персонального компьютера «ASUS». В ходе дальнейшего осмотра файлов, имеющихся в памяти данной флеш-карты (ЕВВ-накопителя), какой-либо следственно - значимой информации обнаружено не было; флеш — карта (USB — накопитель) в корпусе черного цвета. Данная флеш-карта (USВ-накопитель) была вставлена в USB-привод персонального компьютера «ASUS». В ходе дальнейшего осмотра файлов, имеющихся в памяти данной флеш-карты (USB-накопителя), какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было;

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №». В пакете обнаружено: флеш — карта (карта памяти). На лицевой стороне флеш — карты имеются надписи: «АDАТА LOCK SD НС 32 GВ CLASS 10». Данная флеш-карта была вставлена в картридер персонального компьютера «ASUS». В ходе дальнейшего осмотра файлов, имеющихся в памяти данной флеш-карты, какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было.

прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской. Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по 

<

адрес>.», снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Пакет № З Обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля LADA LARGUS г.р.з. № RUS». Внутри пакета обнаружено: флеш — карта (карта памяти). На лицевой стороне флеш — карты имеются надписи: «Transcend LOCK SD НС 10 16 GB». Данная флеш-карта была вставлена в картридер персонального компьютера «ASUS». В ходе дальнейшего осмотра файлов, имеющихся в памяти данной флеш-карты, какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было (том №, л.д. 1-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, а именно:

непрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, опечатанным оттисками печати круглой формы «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области Министерство внутренних дел Российской Федерации. МВД России по Рязанской области. », снабженными подписями нескольких лиц и пояснительной рукописной записью: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ пакет №». В пакете находятся:

- жесткий диск. На жестком диске имеется надпись «PLEXTOR». При подключении данного жесткого диска к персональному компьютеру и исследования информации, содержащейся в памяти данного диска установлено, что какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было. 

- жесткий диск. На жестком диске имеются надписи: «WD 2.0TB SATA / 64MB Cache WD20PURX 24 x 7 Reliability WWN: 50014EE20B02AFBA DATE: 24 SEP 2014 DCM: HHNNNTJCAB DCX: HE0PFR4G8 5VDC: 0.45A R/N: 771945 Product of Thailand….». При подключении данного жесткого диска к персональному компьютеру и исследования информации, содержащейся в памяти данного диска установлено, что какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было. 

- жесткий диск. На жестком диске имеются надписи: «WD 2.0TB SATA / 64MB Cache WD20PURX 24 x 7 Reliability WWN: 50014EE2B51AA736 DATE: 03 JUN 2014 DCM: HHNNNTJMAB DCX: 6E00F91GC 5VDC: 0.60A R/N: 771945 Product of Thailand….». При подключении данного жесткого диска к персональному компьютеру и исследования информации, содержащейся в памяти данного диска установлено, что какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было. 

- жесткий диск. На жестком диске имеются надписи: «WD 1.0TB SATA / 64MB Cache WD10EFRX NASware WWN: 50014EE208183A01 DATE: 24 FEB 2013 DCM: HARNHT2MHB DCX: 8J09C12S6 5VDC: 0.70A 12VDC: 0.55A R/N: 771824 Product of Thailand….». При подключении данного жесткого диска к персональному компьютеру и исследования информации, содержащейся в памяти данного диска установлено, что какой-либо следственно-значимой информации обнаружено не было (том №, л.д. 34-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диска содержащего транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №№ №, зарегистрированной на ФИО3 

Диск содержит файл формата «Exel», имеющий название «№». 

При открытии файла под названием «№» обнаружена таблица, содержащая следующие сведения: 

1) информация об аккаунте 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут 19 часов 40 минут на участке местности, находящемся в 20-ти метрах от 

<

адрес> с рук ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> на ватный тампон, предварительно смоченный в жидкости были изъяты смывы на предмет обнаружения наркотических средств, перед чем, с рук сотрудника полиции ФИО6 на ватный тампон, предварительно смоченный в жидкости были изъяты контрольные смывы (том №, л.д. 39);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут на участке местности, находящемся в 20-ти метрах от 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО3 электронные весы; в левом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «Билайн», металлическая трубка для курения; в левом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 медицинский шприц, фрагмент лампочки с трубкой и полимерная трубка; в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 полимерный контейнер, внутри которого находилось два пакетика с веществом светлого цвета внутри; в том же кармане полимерный контейнер с налетом вещества светлого цвета внутри (том №, л.д. 40-44);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки LADA LARGUS г.р.з. № регион, припаркованного в 20-ти метрах от 

<

адрес>, находящегося под управлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут было проведено обследование данного автомобиля в ходе которого было обнаружено и изъято: в багажном отделении автомобиля, в левой его части в сетке обнаружены два полимерных контейнера белого цвета, в одном из которых находилось вещество в виде кристаллов. В бардачке данного автомобиля были обнаружены два мотка изоляционной ленты черного и белого цветов, два полимерных пакета с упаковочным материалом. Из видеорегистратора была извлечена карта памяти. Под козырьком над водительским сиденьем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом внутри. На водительством сиденье обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. На переднем пассажирском сиденье обнаружены два полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого. В водительской двери обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось четыре прозрачных полимерных пакетика с веществом внутри каждого. В бардачке автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось четыре полимерных пакетика с веществом внутри каждого (том №, л.д. 46-53);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 00 минут по 23 часа 20 минут было проведено обследование данной квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: в одной из комнат был обнаружен персональный компьютер с системным блоком. В системном блоке были вставлены два флеш – накопителя, которые были изъяты. Из системного блока были изъяты четыре жестких диска. На компьютерном столе был обнаружен и изъят рулон изоляционной ленты черного цвета и рулон изоляционной ленты светлого цвета. На полке, расположенной в данной комнате был обнаружен цифровой фотоаппарат марки «Canon»из которого была извлечена карта памяти. В кладовом помещении, расположенном справа от входа в квартиру, в шкафу, находящемся слева от входа в кладовое помещение была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк», а также фрагмент листа бумаги с рукописными записями. На полке, находящейся напротив входа в данное кладовое помещение был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с налетов вещества на внутренних стенках (том №, л.д. 57-65);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - кладового помещения, расположенного на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 55 минут было проведено обследование данного помещения, в ходе которого было обнаружено и изъято: при входе слева на перегородке были обнаружены и изъяты два мотка изоляционной ленты, а также полимерный пакетик с веществом внутри. Далее, в деревянном ящике были обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось три полимерных пакета с веществом внутри каждого. Рядом был обнаружен фольгированный пакет, внутри которого находилось четыре полимерных пакета с веществ ом внутри каждого. В картонной коробке, находящейся в данном помещении был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился другой полимерный пакет с остатками вещества на внутренних поверхностях. Напротив лестницы, находящейся в данном кладовом помещении был обнаружен полимерный пакет с пустыми полимерными пакетиками (том №, л.д. 66-73);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, массой на момент поступления 2,592 г., содержащееся в полимерном пакете, представленное на исследование в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес> кладовке расположенной на первом этаже подъезда №, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 92);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «порошкообразное вещество светло-голубого, синего и светло-зеленого и комкообразное вещество светло-зеленого цвета, общей массой – 16,823 г., содержащееся в четырех полимерных пакетиках, представленное на исследование в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, кладовка расположенная на первом этаже подъезда №, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 94);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «кристаллическое вещество ярко-синего цвета, обнаруженное в трех полимерных пакетах, общей массой 268,0 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (в кладовке на 1-м этаже подъезда №), представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 96);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «на поверхности пакетика из прозрачного полимерного материала, с застежкой типа «зип-лок» и полосой ФИО1 цвета у края горловины, изъятом в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, представленном на исследование в упакованном и опечатанном виде, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы ? – PVP (пирролидиновалерофенона), который является наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 98-99);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета со специфическим запахом, массой 0,048 г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 101);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета и порошка и комков светло-голубого цвета со специфическим запахом, суммарной массой 9,53 г, находящееся в четырех полимерных пакетиках, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> гора, в 20 метрах от 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 103);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета массой на момент поступления 4,55 г и 12,30 г, обнаруженное в двух пакетиках, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 105);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «мелкокристаллические вещества голубого и светло-зеленого цветов массами на момент поступления 5,25 г. и 0,41 г, 3,73 г, и 1,34 г, общей массой 10,73 г, содержащиеся в пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящихся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, представленные на исследование в упакованном и опечатанном виде, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе ? – PVP (пирролидиновалерофенон), и являются наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 107-108);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета массой на момент исследования 0,18 г, обнаруженное в пакетике, изъятом в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> гора, в 20 метрах от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 110);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «смесь веществ ярко-синего и светло-зеленого цветов, обнаруженная на внутренних поверхностях и дне полимерного контейнера № (условно) и на поверхностях ложечки для специй, находящейся в указанном контейнере, общей массой 0,030 г, а также кристаллическое вещество ярко-синего цвета, обнаруженное в полимерном контейнере № (словно), массой 19,5 г, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гора, в 20-ти метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 112);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «мелкокристаллические вещества голубого и светло-зеленого цветов массами на момент поступления 0,11 г. и 0,57 г, общей массой 0,68 г содержащиеся в пакетиках из прозрачного полимерного материала, находящихся в пластиковом контейнере, представленные на исследование в упакованном и опечатанном виде, изъятые в ходе проведения ОРМ «досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при лице и изъятии вещей и документов» проведенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ? – PVP (пирролидиновалерофенон) и является наркотическим средством синтетического происхождения – производным N-метилэфедрона» (том №, л.д. 114-115);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 25 минут по 07 часов 50 минут было проведено исследование данного мобильного телефона, в ходе которого в телефоне было обнаружено приложение «Telegram», в котором была обнаружена учетная запись пользователя «Starik2018». Переписка пользователя «Starik2018» с пользователем «Pablo Forever», была сфотографирована и отражена в фотототаблице – приложении к протоколу проведения ОРМ «исследование предметов и документов» (том №, л.д. 79-89);

- сведениями из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в указанный период времени с постоянной периодичностью на данный расчетный счет поступали денежные средства (том №, л.д. 85-86);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 в моче обнаружен пирролидиновалерофенон. Установлено состояние опьянения (том №, л.д. 215).

В судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО2 Показания указанного свидетеля не содержат сведений, на основании которых суд в порядке, определяемом уголовно-процессуальным кодексом, может установить наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В связи с чем, суд не принимает показания указанного свидетеля в качестве доказательства по данному уголовному делу. 

Показания свидетеля ФИО2, являющейся матерью подсудимого и свидетеля стороны защиты ФИО11, сестры подсудимого, судом учитываются как характеризующие сведения. Указанные свидетели характеризуют подсудимого с положительной стороны.

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения закона, в соответствии с которым под незаконным сбытом наркотических средств, в уголовном судопроизводстве, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать количество (объем) наркотического средства, размещение его в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Таким образом, при наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признает, что действуя группой лиц по предварительному сговору, подсудимый посредством согласованных, взаимодополняющих, целенаправленных действий, направленных на достижение единого результата, выполнял отведенную ему роль в преступлении, тем самым осознавал общественную опасность своих действий по реализации наркотических средств наркозависимым лицам, предвидел и желал наступление общественно опасных последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась группой лиц путем использования возможностей сети «Интернет», без личных контактов между собой.

Объём изъятого количества наркотического средства, на сбыт которого был направлен умысел преступной группы, в которую входил подсудимый, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическое состояние ФИО3, сомнения у суда не вызывает, исходя из конкретного мышления подсудимого, его адекватного поведения, как во время совершения преступления, так и в настоящее время. На учёте у психиатра подсудимый не состоит, лечение в психиатрических учреждениях не проходил. Суд считает подсудимого ФИО3 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитывается его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 на протяжении всего хода расследования уголовного дела не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, его роли в нём, давал полные и правдивые показания о них, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в мероприятиях, направленных на установление мест тайников с наркотическими средствами. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие на иждивении ФИО3 малолетних детей, ФИО13 Виктории- ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 Наталии – ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Также, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учитывается то, что ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно, женат, имеет постоянное место жительства, оказывает материальную поддержку своей матери. 

Подсудимый ФИО3 на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно справке Крестовоздвиженской Полунинской монашеской общины с. ФИО1 

<

адрес> ФИО3 во время проживания и труда показал себя с положительной стороны.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По мнению суда, совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, а равно активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, судом признаются исключительными обстоятельствами, позволяющими применить при назначении наказания в отношении ФИО3 положение ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, его деяния, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание, суд считает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, он заслуживает строгого наказания в виде реального лишения свободы, с определением срока наказания, в том числе с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым было совершено покушение на преступление, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Таким образом, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание подсудимого за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать десяти лет лишения свободы.

Отбывание наказания подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы, подлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку совершение подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не было сопряжено с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО3, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая его материальное положение и смягчающие наказание обстоятельства, также суд считает возможным не применять к подсудимому такой вид дополнительного наказания как штраф, предусмотренный санкцией указанной статьи закона. 

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для постановления в отношении подсудимого приговора без назначения наказания или же его освобождения от наказания, а так же применении в отношении него положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО3 является больным наркоманией и нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что в качестве основного вида наказания ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, применение положений ст.72.1 УК РФ невозможно.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО3 по настоящему приговору исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Засчитать осужденному ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, и время его нахождения под стражей, избранной в качестве меры пресечения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г.Рязани, а осужденным ФИО3 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- подпись

Копия верна: судья Е.А. Марочкина